quantum queat inficere, atque in anima et corpore perdere morales, sequæ per suam astutam malitiam coram hominibus magnum et conspicuum reddere ». Nonnullisque interjectis addit:

22. » Cum igitur nos, ex supramemoratis, aliisque bene fundatis rationibus ejusmodi vestram et communium statuum intentionem, actionemque velut iniquam cognoscamus, experiamusque, nisi id in tempore præveniremus ac prospiceremus, quantum damni, abusionum, turbationum, seditionumque in universa Christianitate, præsertim vero in Germanica natione inde sequi possit, petimus a vobis et injungimus vobis sub juramento, quo vos nobis ac sacro imperio estis obstricti, et sub vitando crimine læsæ majestatis, sub nostro et imperii hamno ac rebanno, sub privatione item ac destitutione omnium gratiarum ac privilegiorum, que ab antecessoribus nostris Romanis imperatoribus ac regibus, a nobis quoque et sacro imperio obtinuistis.

« Ad hæc sub penis in nostro imperiali edicto propter hoc Wormatiæ edito contentis, ex imperiali potestate serio mandantes, ut vos ab illo nostro mandato et edicto nulla via aut forma discedatis, nihilque contra illud agatis aut faciatis; sed illud, quantum possibile ad vos spectat et attinet, omnino ac simpliciter observetis et exequamini, præsertim vero in prædicta statuum intentione de Concilio, aliisque disputationibus, declarationibus, et interpretationibus, quæ Catholicam fidem concernunt, ne quid ullo pacto absque Apostolicæ sanctitatis nostraque aut generalis Concilii auctoritate, ordinatione ac admissione attentetis, agatis aut peragatis: sed id totum in proximum generale Concilium, quod sanctissimi patris nostri papæ auctoritate et consensu, ut dictum est supra, iudici debet ac indicetur, differatis, atque in his omnibus vos exhibeatis obediennes; quemadmodum juxta conscientiam obligationemque vestram Deo omnipotenti, sanctæ Catholicæ Ecclesiæ, Apostolicæ sanctitati, et nobis, tanquam vestris a divina providentia præordinatis superioribus capitibusque facere tenemini, et quam charum vobis est nostram et imperii gravem indignationem, ac supradictas mulctas et penas evitare. Hæc serio dicta volumus. Data in urbe nostra Burgis in Castilia xv die Julii, anno etc. mxxxiv, imperii nostri Romani vi ».

23. *Ferdinandus archidux Austriæ cæteris Catholicorum celebrat Ratisponæ, in quibus edictæ Sanctiones a legato Apostolico ad Ecclesiasticam disciplinam instaurandam.* — Antequam hoc Cæsareum mandatum, quod a Lutheranis fuit neglectum, perferretur in Germaniam, Ferdinandus Cæsaris frater, auctore legato Apostolico, una cum aliquot principibus et episcopis, conventu Ratisponæ habito, de asserenda fide

Catholica, ac iudiciaria severitate ex Wormatiensi edicto adhibenda in Lutherana edictum promulgavit, cuius vis maxime valuit ad principatus ipsi obnoxios a Lutherana impietate vindicandos. Recenset idem Joannes Coeleus¹ præclara hæc Catholicorum acta, quæ Nurembergæ felicem exitum habere non potuerant: « Cum, inquit, dissoluto conventu imperiali Nurembergæ, legatus Apostolicus ob securitatem cum serenissimo principe et infante Hispaniæ Austriæ archiduce, etc. Ferdinando fratre et locum tenente Cæsaris inde abiisset Stulgardiam, ibi ambo communicatis consiliis particularem quorundam principum conventum Ratisponæ celebrandum instituerunt ad certum diem, nempe natalem Joannis Baptistæ. Convenerunt itaque illuc die prefixo personaliter quidem cardinalis Campegius legatus de latere cum archiduce et locumtenente predicto, item Matthæus cardinalis et archiepiscopus Saltzburgensis, duces utriusque Bavarie illustrissimi principes Willelmus et Ludovicus, Bernardus episcopus Tridentinus, Joannes administrator Ecclesiæ Ratisponensis, natalis Palafinus Rheni et dux Bavarie: per oratores vero et consiliarios suos pleno mandato instructos comparuerunt hi episcopi, Wigandus Bambergensis, Georgius Spirensis, Willelmus Argentinensis, Christophorus Augustensis, Hugo Constantiensis, Christophorus Basilienis, Philippus Frisingensis, Sebastianus Brixinensis, et Ernestus administrator Pataviensis, supradictorum ducum Willelmi et Ludovici frater germanus. Ili sane omnes pio fidei Catholice zelo accensi, ut Lutheranae factioni efficacius resistere possint, ultronea confederatione sese constrinxerunt atque etiam corroboraverunt.

24. « Antequam igitur aere illud Cæsaris rescriptum in Germaniam venisset, imo et antequam factum fuisset, principes isti ultro concluderunt ac decreverunt ante omnia, ut Cæsaris edicto Wormatiensi obediretur: deinde, ut Evangelium interpretaretur juxta eorum, qui ab Ecclesia probati et recepti sunt, expositionem Patrum: ut concionarum nemini liceat in Ecclesia, nisi ei, qui ab ordinario loci, aut ejus vicario, seu officiali examinatus prius sit et admissus: ut in sacratissima missa, sacramentorumque administratione et universaliter in Catholice Ecclesiæ ceremoniis, jejuniis, orationibus, oblationibus cæterisque ritibus antiquis nihil immutetur: ut sacerdotum monasticorumque illicita conjugia prohibeantur et puniantur: ut typographi nihil excendant, nisi rite prius examinatum ac probatum. Atque inter alia multa insigni providentia et severitate constituerunt: ut filii subditorum suorum, qui Witembergæ litteris operam darent, infra tres menses inde

avocarentur et studendi gratia illuc non redirent, sub pena amissionis omnium beneficiorum et hereditatum, nec ad ullum deinceps beneficium Ecclesiasticum in terris suis ullum Witembergæ studentem admitterent, neque in gymnasiis suis ulli lectioni præficerent: item ne quis Lutheranum, quem alius eorum et excessus et demerita proscripsit, in terris suis recipiat, sed proscripsum ab uno ab omnibus habeatur proscripsum: denique ut si quis eorum ob ista ullam a subditis suis rebellionem aut seditionem pateretur, reliqui ei forent auxilio et consilio ».

25. Cum hoc edictum absentis Cæsaris nomine Ratisponæ promulgatum fuisset, Georgius princeps antiqua ducum Saxonie de stirpe procreatus, illud una cum Wormatiensi decreto in universa ditione sua publicari jussit², ac severa magistratibus dedit mandata, ut utrumque exquerentur, ac prævaricatores pœnis ultricibus se insectaturum interminatus est. Cæterum cum vitia et corruptele, quæ in clerum irasperant, publicam offensionem concitarent, ac materiam maledicentiæ hæreticis ad religionem labefactandam præbuisent, editam fuisse a legato Apostolico sanctionem ad easdem corruptelas hujusmodi abolendas, atque Ecclesiasticum ordinem in sanctitatis splendorem restituendum, refert Coeleus: « Legatus, inquit, Apostolicus, cum intelligeret laicorum animos graviter offendi improbis clericorum abusibus et perfidis moribus, hæresimque Lutheranam non parvam inde habuisse occasionem, egit cum principibus illis, ut ex consiliariis suis delecto quodam deputarent viros expertos, qui articulim consignarent excessus et defectus, scandala item et abusus clericorum Germaniæ: ipse quoque ex suis in eum delectum deputavit Joannem Coeleum, quo et interprete utebatur in iis, quæ Germanice proponebantur: insignem itaque ex oblati per delectum articulis fecit ac promulgavit constitutionem, quæ hisce verbis concepta fuit³:

26. « Laurentius miseratione divina tit. S. Anastasiæ S. R. E. presbyter cardinalis, per universam Germaniam, ac Hungariæ et Bohemiæ Poloniæque regna, et quæcumque alia loca ad quæ nos declinare contigerit, domini nostri papæ et Sedis Apostolicæ legatus, ad perpetuum rei memoriam ».

« Cum potissimum anima verbo, quod ex ore Dei procedit, viva, id autem nec passim, nec ab omnibus expedit prædicari, admonente Apostolo, qui inquit: *Quomodo enim prædicabunt, nisi mittantur?* ideo statuimus et ordinamus, ut non liceat cuiquam etiam religionem professo et quomodolibet exercitato Evangelium

¹ Coel. an. 1a21.

² Coel. ibid. — ³ Ext. in Appen. Concil. Colon. (t. i) in editione Concilior. to. iv. et apud Dolgast. to. III. p. 187.

docere, nisi ab ordinario, vel ejus vicario tam moribus quam doctrina probatus fuerit, facta fide per patentes litteras, que præter notarii mercedem gratis concedantur. Missi itaque et probati Evangelicæ negotium tractabunt recte, sobrie et pure; loca quoque recondita, magis et abstracta intellectu difficilia, non ad novum et adulterinum sensum, sed juxta sanctorum Patrum, et ab Ecclesia sanctorum doctorum, præcipue Cypriani, Chrysostomi, Ambrosii, Hieronymi, Augustini et Gregorii exponant et interpretentur. Omni etiam ope student, ne pro veris somnia et aniles labellas, pro certis dubia, pro receptis apocrypha, et jam dudum explosa damnataque ab orthodoxa Ecclesia tradant vel depmant; idque omni modestia, ne unquam eos ad convitia injuriasque delabi contingat, locusque ille cum populi offensione dehonestetur. Hæc ordinarius aliquot excellenti doctrina præditos constituit, qui per diocesim inquirent, qui sint ad Evangelicam doctrinam idonei disseminandam, quique ad Lutheranam perfidiam non declinant, ut remedia adhibeant, quo populus recte instituat in Christiana lege, et ab ea deficiens, ne secum alios trahat, debite coerceatur, cultus divinus observetur, peragaturque his modis et ritibus qui per manus sanctorum Patrum nobis traditus, et per majores nostros observatus est in sacrificio altaris, officii defunctorum, canonicis horis, cæterisque divinis laudibus atque ceremoniis ».

27. Dedit postea legatus Apostolicus imperia sacerdotibus, ut præluerent vite exemplo, et clericali cultu honesto mterentur; abstinerent a popina, ludo, jurgiis et mercimoniis; ne stipendia præter jus majora exigere; nec sacramenta aut sepulchrum obres alienum contractum cuiquam denegarent. Tum jussi præsules constituere legem de honestis sacerdotum stipendiis, ne viduæ ac pupilli iniique gravarentur. Convivorum vero in exequiis et sodalitiis mos sublatus, cum muneris sit sacerdotalis sobrie et caste pro peccatis populi sacrificium facere. De casibus vero reservatis et de clericis hæc sancita:

28. « Porro ne ipsi videantur pecuniæ aucupium magis, quam salutis animarum studium amplecti, dum laicos graviora delicta confessos hinc inde remittunt, non sine fama rerumque dispendio, constituimus et ordinamus, ut deinceps quilibet confessor absolvere possit laicos contritos et confessos a quibuscumque peccatis occultis, quantumcumque gravibus et enormibus, quæ ordinarii suæ auctoritati reserverunt, exceptis dumtaxat homicidis, hæreticis, excommunicatis ad episcopum vel ejus vicarium mittendis; pro condonatione autem et remissione peccatorum, quam absolutionem vocant, nihil omnino ab initio exigant.

29. « Sancimus quoque, juxta Apostoli sententiam que dicit, *nemini esse cito morum improbandum*, ne cui temere cura animarum committatur. Hæc probetur prius per episcopum vel ejus officialem, etiam religionem professus. Nec liceat ulli vicarium Ecclesiæ et plebis suæ sufficere, illamve locare, sive emolumentum quod absentie nomine recipiet constituere, sine auctoritate episcopi aut vicarii; nam cum obvi tritanti non sit alligandum, episcopi vel officialis arbitrio ejusmodi emolumenta locationum et absentiarum moderanda censemus ».

30. Addite sunt leges de sacerdotiorum asserendis juribus, fundisque dotalibus et ædibus collapsis iustaurandis, non prædicandis paræciis monachis; ne vicarii perpetui in monasteriorum Ecclesiis constituerentur, nisi ab episcopo, ut idonei admissi sint; ne sacris ordinibus initientur nisi doctrina et morum probitate excellent; tum in concubinariis sanctorum Patrum sanctiones iustaurate. De quæstoribus vero ad impostorum artes reprimendas, hæc decreta:

31. « Quo vero ad quæstores, qui vulgo stationarii appellantur; statuimus ne quis quavis auctoritate et litterarum occasione vel ad prædicandum, vel subsidia elemosynasque colligendas se ingerat, utcumque se jactet indulgentiis abundare, nisi prius litteræ admissionis et approbationis ordinariorum vel vicariorum ab eo prolata fuerint, astringentes ipsos ordinarios, ut tales admittant, qui probæ vite testimonium habeant, et de prædicatione sua, dum opus erit, rationem reddere possint, elemosynis piorumque oblationibus non abusuri per luxum proprium, religione jurjurandi affirmaturi se nec quotam, nec totam colligendi facultatem certa summa pecuniarum pactos esse; fratribus tamen Mendicantibus integras salvasque concessiones a Sede Apostolica factas relinquimus ». Ne vagarentur etiam presbyteri, jussi sunt sacerdotii sui monumenta secum deferre; elemosynæ pro Ecclesiis iustaurandis collate in alios usus averti velitæ; moniti episcopi ne pro sacrandis Ecclesiis vel altaribus, excepta procuratore, quidquam amplius extorqueant, et dignitatem ordinis morum sanctitate ornare jussi. De festis vero celebrandis hæc constituta sunt:

32. « Nec ab re, imo justis de causis adducti festorum multitudinem constringendam esse duximus, statuentes et ordinantes, ut de cætero Dominica dies, que in gloriam Dominicæ Resurrectionis ad nos a primitiva Ecclesia maxime celebris semper habita est; dies quoque Nativitatis Christi, SS. Stephani, Joannis et Innocentium, Circumcisionis, Epiphaniarum, Paschæ cum feria secunda et tertia dumtaxat, Corporis Christi, quatuor B. Virginis, Purificationis, Annuntiationis, Assumptionis et Nativitatis, natalia

Apostolorum, Joannis Baptistæ, Magdalene, Laurentii, dedicationis Michaelis, Omnium-Sanctorum, Martini, Nicolai et Catharinae, et per diocesium Salisburgensem festivitatis S. Roperli, siculi hactenus observatae fuerunt, celebres quoque et festi habeantur. In cæteris autem festi-
tibus quacumque ratione vel institutis, vel receptis, et qui sub præcepto celebrari debeant, permittimus, liberumque cunctis facimus, ut missa audita, ad operas suas, quibus suam suorumque alimoniam quaerere cogitur, redire possit; festis tamen Dedicacionum, Patronorum et principalium nihil derogantes quoad eorum celebrationem, in cathedrali sede civilitateque ac loco etiam episcopali residentie duntaxat.

33. De nuptiis permissum, ut in Ecclesia celebrentur sine episcopi consensu, exceptis temporibus jure prohibitis: ne in jejuniis indicendis anathemalis poena infereretur; ne episcopi clericis ab intestato decedentibus succederent; tum in sacerdotes apostatas hæc sancita: « Cum quotidie ob novas, imo jam olim dam-
natas hæreses, apostatarum et religiosorum sacerdotumque numerus in immensum crescat, quamplurimis eorum uxores ducentibus, ut sacrilegia hæc impunita non remaneant, concedimus quibuscumque principibus statibusque potestatis sæcularis, eorumque officialibus, ut ejusmodi apostatas et sacrilegos capere possint, modo reos ipsos ordinariis infra tempus debitum tradant et assignent absque aliqua in eos tortura et animadversione, debite puniendos: quibus enixe mandamus, ut omni posita mora favoreque, diligentius, quam hactenus factum fuit, juxta sacras sanctiones omnino puniant facinorosos, adeo quod criminis enormitate expostulante possit episcopus servata forma capituli primi de hæreticis in Sexto, rem curiæ sæculari relinquere, vel ad perpetui carceris ærumnam damnare: negligentia autem ordinariorum ad Apostolicam Sedem deducta, iudices Ecclesiastici ab ea deputabuntur, qui constito de ordinariorum negligentia, ad preces principum aliorumque sæcularium reos maxime hæreses poenis afficient ».

34. Abrogatae sunt nonnullæ corruptelæ, quibus episcopi decimas sacerdotiorum ac medios fructus exigebant: tum singulis trienniis post Pascha synodi provinciales celebrari jussæ sunt, necnon sacerdotes ad horarias preces repetendas obstructi, intentata vectigalium mulcta: ac laici, qui in Paschate sacramentum non sumpserint, Ecclesiastici sepulchri jure privati: blasphemis sacerdotibus sacerdotium censuum mulcta proposita: in simoniacos veteres sanctiones instauratae: in magos autem et hæreticos hæc leges propositæ:

35. « In sorlilegos, divinatōs, incantatoresque clericos, quos tam sacræ leges quam Patrum decreta execrantur, statuimus et ordi-

namus, ut arbitrio superiorum infamia notentur: si qui moniti non desierint, ordine amoveantur, inque monasterium ad tempus juxta arbitrium superioris relegantur, beneficiis omnibusque suis Ecclesiasticis privati: cæteri autem pseudo Christiani de fideique parum probe sentientes citra delectum personarum, hæretici quoque vel Judæismum referentes, a sancta Christianorum congregatione procul arceantur, contraque eos diligenter inquisitione procedatur per ordinarios, vel eorundem vicarios, aut hæreticæ pravilitatis inquisitores per iudices a Sede Apostolica, vel per nos deputandos, ut non respicientes poenis puniantur debitis ».

36. Sacerdotibus præterea studia sacrarum litterarum et misericordia in pauperes imperata: de legibus vero aliis quæ pro dignitate sacerdotali tuenda late antea erant, hæc legalis addidit: « Sunt item pleraque alia summis Pontificibus, sacris Conciliis, provincialibusque et synodalibus constitutionibus prædita, quæ mire decent et adornant candorem vite clericalis, nec minus obviant offensionibus, quæ Christus passim cavenda præcepit, quæ velut sancta teneri et observari mandamus, transgressores secundum canones ipsos prædictasque constitutiones puniri volentes.

37. « Inhibentesque præterea omnibus et singulis vicariis et officialibus, necnon et archidiaconis, et decanis ruralibus, aliisque ad quos criminum denuntiatio correctioque quomodolibet spectat, aut quibus id per ordinarios committetur, ne ad excessus transgressionesque alienjuss dictarum constitutionum, statutorum et ordinationum nostrarum, ob pecuniam etiam oblatam, aut alterius rei gratia connivent: sed potius ad poenas de jure vel consuetudine debitas contra delinquentes pro qualitate delicti et officii sui debite procedant.

38. « Atque ut ita fiat, quoniam nihil proderit leges condere, nisi sint qui conditis vivant, mentemque earum exequantur, utque reflorcat Catholica fides, Ecclesiasticaque dignitas (hæresibus radicibus extirpatis) suum locum recuperet, idque vix alio medio aptius atque commodius fieri possit, quam Synodis: itaque priusum Synodorum morem renovare cupientes, statuimus et ordinamus, ut singulo anno saltem synodus diocæsana opportuno tempore a singulis episcopis celebretur cum polioribus prælatis, decanis ruralibus, virisque dignis, in quibus per quartas designentur iudices, qui diligenter intendant, si statuta prædicta, aliæque per synodos de scitu episcopi statuenda observentur, invocato ad hoc, si opus fuerit, brachio sæculari: mandantes propterea, ut hujus nostræ constitutionis ordinationisque series in prælatis synodis provincialibus et diocæsanis, in eorundem principio diligenter legatur, ne quis in futurum ignorantiam prætexere possit. Datum Ratisbonæ

anno a natiuitate Domini MXXIV, nomis Iulii, Pontificatus præfati Domini nostri papæ, (nimirum Clementis VII) anno I ».

39. His Ratisponæ sanctis, quæ Nurembergæ ob Lutherani fermenti permissiõnem constitui non potuerant, ad exitum ea perducere Ferdinandus vices Casareas gerens magna animi constantia et severitate cœpit; cum enim in Austriam una cum legato Apostolico secundo flumine deluxisset, duos hæreticos Jacobum Peregrinum presbyterum Pataviensis diœcesis, et Casparum Tauberum civem Viennensem, Lutheranae hæreseos convictos damnavit, ac piorum eruditiorum virorum opera ad deponendos errores inductis veniam clementer dedit: sed cum Tauberus rursus a veritate Catholica detecisset, ultimo ipsum supplicio afflicti iussit, ut cæteros retinendis Lullheri libris, disseminandaque sub Evangelii colore impietate deterreret, uniusque rei morte nulla insontium millia servavit.

40. *Lutheri declamationes.* — Hæc a Catholicis, quos asserenda incorruptæ fidei pius ardor urebat, in Germania gesta: quæ vero a Luthero et sectatoribus acta sint nunc percurramus. Imprimis hæresiarcha divinarum humanarumque legum eversor, libero furens calamo, libellum edidit, in quo instar rabidi canis immanes latratus in principes dedit: tum duo edicta Wormatiense et Nurembergense inseruit, quæ contraria esse contendit: « Præcipitur, inquit, ut necum agatur juxta edictum Wormatiense, contrarium nihilominus mandatum recipiatur, ut in futuro conventu Spirensi primum tractetur, quidnam boni et mali sit in doctrina mea: hos certe oportet esse ebrios ac vesanos principes ». Hæc ille argute et recte, sed non in sensu ab eo intento, quippe eam ebrietatis et vesaniam Lutheri studiosorum fuisse indicatum est, qui illius doctrinam iterum in disquisitionem vocari voluere, postquam a Romano Pontifice et Cæsare damnata esset, et paucis Germanis eorum dogmatum iudicium deferri, quæ ab Oecumenicis Conciliis in ipsa etiam Germania definita jam fuissent.

Deinde scientiæ furis ardens ac sibi male metuens Lutherus ne ad justum dederetur supplicium, addidit: « Deus dedit mihi (ut video) negotium non cum rationalibus hominibus, sed Germanicæ bestie debent me occidere, si dignus sim, perinde ac si lupi aut porci me dilaniarent ». Item: « Et si occiderint me, talem facturi suam necem, quam nec ipsi, nec filii eorum superare poterunt, de quo eos mallem præmonitis: et certe eis non opto, sed nihil prodest. Deus occæcavit et obclinavit eos ». In peroratione vere impius apostata bellum in Turcam pro Christiana religione geri vetuit, ac principes Christianos Turcis decies nequiores contendit: « Principibus nos Deus tribulavit in

magna proculdubio ira, ne sequamur eos ad proficiscendum, aut ad contribuendum contra Turcas; quandoquidem Turca decies et prudentior et probior est principibus nostris: quid hujusmodi factis contra Turcam prospere succedat? » Deinde multa hypocrisis fucis impietatem condecorans persuadere voluit, ut prius decies morentur Christiani, quam paterentur audire, ut Pontifici Casareique edicti severitas in ipsum Lutherum adliberetur.

41. *Libere civitates hæresi infectæ.* — At libere imperii civitates, quæ Lutheranæ veneno magna ex parte correptæ fuerant, cum suorum concionatorum eloquentiæ et doctrinæ præsidere, se, habita cum Catholicis concertatione, victoriam posse adipisci, Nurembergensis decreti interpretationem pro se detorserrunt, mensæque Julio Spiram misere oratores, qui eo impietatis ex nimio proprii sensus amore progressi sunt, ut decreverint deligendos esse ex singulis civitatibus viros peritos, qui fidei Christianæ dogmata toto orbe tot sæculis recepta, atque a Conciliis Oecumenicis jam constabita in disputationem vocarent, suamque sententiam cujusque urbis senatui porrigerent, qui deinde eam suis oratoribus traderet, ut omnium urbium consultationibus una collatis, una ex omnibus communis fieret consultatio. Nulla certe pestis funestior hæc a pollicis importari potuit ad omnium hæreseon genera in Christianum imperium invetenda; siquidem civitatum Germanicarum magistratus ita repudiata Conciliorum Oecumenicorum auctoritate, ferendæ de fidei dogmatibus sententiæ jus sibi arrogarunt, atque ad monstrum impietatis effingendum, ex sui sensus temeritate singuli sua symbola conferre deliberarunt: quod licet nunc Caroli V Burgensi edicto paulo ante a nobis allato retardatum fuerit, demum aliquot post annis Augustanæ confessionis nomine insignitum erupit. Post Spirensis porro decretum a Lutheranis civitatibus mense Julio editum, mox apostatas operosam librorum, quibus fides Christiana fedissime deformabatur, vesana diligentia mollem condidisse refert Coctæus, perque urbes jactasse his Catholicos, quos imperitis esse effuliebant, victum iri, tum subdit auctor: « Interim et principes juxta decreti tenorem suis theologis præcipiebant, ut Luthericos libros diligenter examinarent. Hinc illi quingenti articuli, quos Joannes Coctæus ex triginta sex sermonibus Lutheri excerptos confutavit, ut brevi opusculo illo principibus indicaret quanta foret damnabilium articulorum sylvæ, si ex omnibus Lutheri scriptis rigido examine in unum volumen colligi deberent, cum tantus numerus eorum ex paucis brevibusque et popularibus sermonibus collectus, sit juste reproba-

42. *Sichingius Treviris propulsatus.* — Hæc de

fide contentiones bella civilia in Germania perpererunt; nec juxta molliore haecenus manu efferum haereticos monstrum demulsisse, quod initio ferro ignique, antequam adoleresceret, excindendum erat: siquidem Lutherani in arma coivere rebellionis signifero Francisco de Sicking, quem duo apostata Oecolampadius et Bucherus, qui curas sacrorum cum scortorum amoribus obtulisse conjugii nomine mutaverant, impulere¹ ut arepto splendide lucendi Evangelii nomine Treverensem archiepiscopatum invaderet. Contracto facinorosorum exercitu primo impetu quamdam ex arcibus ejusdem principatus Treverensis cepit, ac mox castra ad Trevi-
 rum urbem promovit. Versabatur lum in ea archiepiscopus Richardus nomine, ex prae-nobili familia Gysenclau a Wolfrats, quem Annalium Treverensium auctor² prudentiae, doctrinae, ac pietatis in Deum ac Deiparam laude exornat, quemque etiam Pontifex, datis undecima Maii hujus anni die litteris, excitavit³ ut Wormatiensis edicti adversus Lutheranos severitatem adhiberet: qui strenue impiorum conatus infregit adeo, ut post aliquot dies obsidionem solvere compulsus fuerint: in quo casu praesto fuit aperte Ecclesiae suae Deus: nam si in eam urbem Sickingius militari gloria clarus, quem ductantem adversus Gallos Caesarem exercitum vidimus, irrumperere potuisset, non modo de archiepiscopatu Treverensi universo, verum de omnibus episcopatibus, collegiis et monasteriis Germaniae agebatur: siquidem Treverensis urbis spoliis auctus exercitus similium praedarum spe innumeram seditiosorum colluviem ad se pellexisset: ac eorum nefaria consilia volente Numine contracta, atque archiepiscopus toto vitae suae tempore diocesim Lutherana labe perpurgatissimam tenuit⁴: imo ad Lutheranos hostes obtinendos consummavit: fortiter, conjunctis secum foedere Ludovico Bavariae duce, comite Palatino Rheni, ac Philippo Langravio Hassiae, consociatisque armis Hartmannus Grunbergensis Sickingii foederatus bello pelitus, ditione sua exultus est: cumque adversus Moguntini archiepiscopatus proceres aliquos Frobenium Huttenum curiae archiepiscopalis praefectum, Gasparum Lerchum magistrum castrorum, et alios Sickingii socios bellum transferendum esset, Albertus cardinalis appellatus, ut reos dederet, eorum clientelam deseruit; atque ita Frobeni Hutteni quoque oppida a Langravio expugnata fuere: adversus Sickingium aulem, de quo Lutherus ad Ulrichum Huttenum, ferum Sedis Apostolicae hostem, quem pro Turcis ad Christianorum sacram expeditionem disturbendam perorasse in conventu Augustensi vidimus, arcanis litteris scripserat, se ei magis, quam

alicujus terrarum orbis principi confidere, proximo anno arma versa fuere: quem, postquam pacis leges propositas requisisset, in arce Lansthal obsessum, jactoque e tormento bellico globo lapidumque illisu dilaniatum, temeritatis poenas dedisse referunt Annales Treverenses⁵, tum historia⁶ illius lugubris auctor.

43. *Muntzerus fac Germania*. — Non oblihos infelices Sickingii aliorumque sectatorum successus Lutherus a concilandis in Germania novis seditiionibus destitit: siquidem ut plebis amantissimum se ostendat, etiamque in principes commoveret, libellum edidit de negotiatione et usura, in quo nulla onera recensuit, invidiamque omnem in eosdem principes, et socios furum contulit: « Reges, inquit, et principes deberent hic attendere, et secundum jus strictum talia prohibere; sed audio eos habere ibi et caput et partem, atque evenit juxta dictum Isaiae primo: *Principes tui facti sunt socii furum*. Interim vero fures, qui florenum unum aut dimidium furati fuerint, suspendunt, et negotiantur cum illis, qui totum mundum spoliant, et plus furantur quam omnes alii, ut verbum illud pernaueat verum: *Magis fures parvos fures suspendunt*; et sicut Romanus senator Cato dicebat: *Privati fures jacent in turribus et cave-ribus, publici vero fures incedunt in auro et serico*; quid autem Deus ad haec tandem dicit? ipse faciet sicut per Ezechielem⁷ dicit: Principes et mercatores unum furem cum altero conflabit in unum sicut plumbum et aes, quemadmodum comburitur urbs aliqua, ut neque principes neque mercatores amplius sint, sicut timeo jam ante fores esse». Incitabat tum nequissimus haeresiarcha plebeculae animos ad arma in suos principes ac magistratus corripienda, omniaque ferro flammisque miscenda. Qua in re animadvertendum est, illum initio de acerbioribus imperiis Ecclesiae plura conquestum; postea vero ad politicum omnem statum evertendum fraudes struxisse, ejusque discipulos ipsum flagitio superare annos: de Muntzero enim rusticianarum seditiionum concitatores, ac pseudopropheta anabaptistico, ac novae reformationis auctore haec refert Ulembergius⁸:

44. « Interim in populo magis magisque glisccebat horrendum illud rusticanae seditiionis incendium, quod anno sequente MXXXV, non nisi fuso multorum millium sanguine restingui potuit. Tumultuantibus aperte se duces in Thuringia praebuit Thomas Muntzerus e sacerdote Catholico Lutheranus primum, deinde factionis entusiastice tribulimius concionator, qui populum tandem per civitates et pagos ad arma vocavit. Carlostadius etiam huic instituto clam favere putabatur. Ille Alsteti docuit, quod est

¹ Goel., an. 1524. Annal. Trever. in Richardo. — ² Annal. Trever. in Richardo. — ³ Lib. brev. an. 1524. p. 250. — ⁴ Annal. Trever. ubi sup. — ⁵ Goel., ubi sup.

⁶ Annal. Trever. in Richard. Surus in Comment. — ⁷ Ezech. lx. 10. rer. Germ. ex editioe Freher. p. 252. — ⁸ Ezech. XXVII. — ⁹ Ulemb. c. 12.

Thuringiæ oppidum versus Saxoniam : hic vero Orlamundæ, quo Wilemberga per cives pridem fuerat evocatus. Qui hos sequebantur, coelestes jactabant afflatus, seque Dei vocem intus loquentis audire gloriabantur; unde coelestes propheta per Lutherum sunt appellati: somniis, visionibus, et enthusiasmis multum tribuebant¹: mortificationem carnis instanter urgebant, et reformationem hominis interioris: ab illa morum laxitate et dissolutione, quam gignebat Evangelium Lutheri, ad austeritatem quandam et severiorem vivendi rationem homines revocabant. In concionibus, in scriptis utebantur illi quidem Scripturæ sacræ testimoniis, et frequentibus quidem, verum detortis ad ipsorum secreta mysteria, quæ se per coelestem inspirationem a Deo in mentibus ipsorum sine strepitu sermone didicisse jactabant. Lutherum tanquam adhaerentem occidenti litere, seque suaviter in carne et sanguine voluntantem contemnebant: quamquam tota hæc factio genuina esset Lutheri soboles, quam non injuria ex intimo illius pectore turbulentove cerebro natam dixeris, quod ipse sane non ignoravit: unde deinceps oppressis jam Muntzerianis Carlstadtii sectatores vel Sacramentarios filios, adeoque velut alter David Absalones suos appellare consuevit, ipsi vero parentem Lutherum tanquam carnalia sapientem et spiritu vacuum ex alto despiciant; eumque machinari tyrannidem instar Romani Pontificis, quo longe deteriorem eum esse clamabant (1).

45. Illis consentanea refert Gnodalius², ut nimirum Lutherus Muntzero, vicissimque Muntzerus Luthero hæreses et imposturas suas mutuo objecerint: vinci namque impietate et pseudo-prophetie ostentatione a Muntzero non ferebat Lutherus; Muntzerus autem ex flagitio gloriæ affectans corripi se a Luthero non sinebat: « Quia, inquit, Lutherus hujus fabulæ auctorem esse noverat, apologiam in eum scriptam continuo divulgavit, in qua Christum compellens gloriæ regem et principem fidelium omnium, Spiritum sanctum inquit semper ab adversariis gratia Dei vacuis pro deterrimo demone habitum fuisse: itaque mirandum non esse, quod superbissimus omnium hominum scripturarius ille doctor mendax Lutherus quotidie stolidior factus et arrogantior, integumentis seipsum obvolvat sacramentorum litterarum, et in conspectu Christi

Spiritum Dei rectum penitus contemnet: vocari se a Luthero, furore, invidia, odioque plusquam valiniano flagrante, diabolum, idque ab eo tempore, quo discesserit a scelerato adulatore principum: sic et olim Christum Beelzebub a Pharisæis appellatum. Doctorem hunc ludibriosum, sic Lutherum appellat, versutissimum esse Scripturæ depeculatorem, qui veritat in ludibrium, contemnatque Christum ipsum, in quem eum scopum unicum Scripturæ dirigitur: scripturarios hujus temporis doctores Lutheranos jactare sacras litteras, implere magna volumina, multa verba profundere, clamitare fidem, fidem, eum revera fidem abnegent, et risui habeant Dei Spiritum, atque interea nihil prorsus credant ». Et infra: « Miserum hunc gnathonem principum et fecialem caplare favorem ex hominum profuso sanguine, ut eum non injuria per prophetam regium sub basilisci, draconis, aspidis, et leonis nomine designatum dicas, cum subinde venenum infundens blanditer aduletur, subinde vero sæviat horrendum in modum, uti suadet ipsius genius: magnas eum somnare persecuciones, quas se gloriatur sustinere, scilicet impudentem monachum, dum vino malvatico, et meretriciis, vel delicatissimis cibus abundet, ingentes ferre persecuciones; venditare se, delectandum monachum, eum novum quemdam Christum, ut qui monachis et sacerdotibus matrimonii contrahendi licentiam dederit, ipsum revera negare Dei verbum, ejusque quandam umbram et larvam mundo proponere: supra modum horrendum esse, quod obtulit Scripturæ Deum auctorem peccati faciat; eo fieri ut se ipsum constituat demoniorum principem ». Objecit etiam Luthero illum jam Ecclesiasticas opes polliceri principibus, quas antea nobilibus, a quibus fulciebatur, Wormatiæ erat pollicitus. Hæc Muntzerus Lutheranae hydræ novum caput in Lutherum hæresiarcham, quem vincere impietate certabat, et a quo legione demonum obsessus appellatus est¹.

46. At Lutherus Frederici electoris ope fretus Alstedo, Mulhusio, Zuvicavia illum pepulit, cum Wilerbachii Ecclesiam opulentissimam diripiisset, inque cineres rede-gisset: objecit vero Muntzero quæ sibi etiam conveniebant, nimirum lupum illum esse et pseudo-prophetam, arboremque ex fructibus cognoscendam, docuitque Mulhusienses quibus argumentis Muntzerus

¹ Cypr. Sparg. in Chron. Manst. — ² Gnodal. l. II et III.

¹ Meslov. hist. Anabapt. l. I.

(1) Quamvis excitatas a Luthero turbas hæc Germanicas, quas hic enarrantis annalista suscepit, eidem annalists affirmanti haud tacite concesserim, cum historici heterodoxi negent, et orthodoxi etiam plures non admittant; latendum est tamen hos tumultus Lutheranos homines Nicolaum Stork et Thomam Mucerus auctores habuisse. Horum alter Saxo, ille vero Misnensis, punctis viribus et ingenio, Anabaptistam sectam invexerunt. Cuius vero Nicolai hæresim suam Wittenburgæ disseminaret, eam abire passus est, indeque evanuit ita, ut nullibi deinceps innotuit. Mucerus ex oppido Alstad in Turingia egestus edicto Electoris Saxonie anno MDXXIII, cum per varia Germaniæ et Helvetiæ loca pererrasset, tandem venit Nuringbergum, in cuius agri vico *Poppewald* hoc anno MDXXIV, die prima Junii, tumultus a rusticis excitatus affluat Spalatinus. Harum turbarum auctor fuisse potuit Mucerus, quamvis auctorem Spalatinus non prodidit, sed nec ibi quietus consistere ille permissus, Malhausen in Turingia secessit, quem locum hæresis suæ sedem constituit. Hæc Steibam-

convincendus esset : « Si, inquit, seipsum ingerat ad docendi ministerium, vocandum dicit a senatu, etiam presente populo, si fieri possit, et quaerendum a quo missus sit aut vocatus ad docendum : si respondeat a Deo ejusque Spiritu, probet hoc ipsum editis signis et miraculis ; Deum enim, quoliescumque mutare vult ordinariam agendi rationem, semper opus illud adjuvantis miraculis confirmare ». Haec Lutherus exaratis Vinariae xv Augusti litteris, quae si ab ipsomet et aliis haesiarchis exigantur, eos facile conficiendos patet. Idem etiam iis litteris fassus est se gloriari non posse caelitus immediate missum a Deo, ut illi missos se jactant ; atque ita seipsum mendacii redarguit, cum doctrinam suam a Christo, se illi venditum obijciente, accepisse ; in litteris ad Fridericum electorem, ac passim se os Christi esse jactasset : ex quibus dictis haesiarcharum, patet eos omnes a demone fuisse illosos, cum falsis revelationibus ad novas sectas condendas impulsus sint. At vero Thomam Munzerum mira hypocrisis rusticos decepsisse memorat Meshovius :

« Sicubi, inquit, hospitium subibat, miram in vultu gravitatem morumque caudorem praese ferebat, et sapiens videri, et specialis Dei amicus venerari cupiebat, unde si qui ipsum convenirent et salutatum alloquerentur, raptus quasi et mente in caelum defixus haerebat, neminem se conspiciari simulans, quousque sibi consultum videbatur : ac lum demum ubi longius aliquando delentos aufmaret, ex alto velut somno et ecstasi ad se reversus fortuito reclus stabat, et ad se in colloquium praesentes admittebat : quo dolo plurimos circumvenit divinarum rerum visionibus intentum arbitratos ». At tantus propheta novae religionis reformatae auctor, cum Cygnaea ageret, referens se a Deo illuc missum, puellae pulchritudine captus, ni eam cognosceret, non posse verbum Dei praedicari vaticinatus est : consultusque a vidua in re ardua pari fraude eam foedavit : scortationes enim innocens Iudi genus, et adulteria misericordiae opera esse cum Carpocrate sentiebat. Cum autem e pluribus urbibus a magistratibus ejectus esset, a rusticis, quibus libertatem praedicabat, velut propheta e caelo demissus susceptus est : « Undique », inquit Pomarius ¹, « ex finitimis diftonibus Islebiensi, Mansfeldiensi, Francusio, Itali, aliisque quaupluribus locis Alstetum ad Munzerum, quem plerumque Dei spiritu plerique putabant, agminatum plebs maturabat, ab eoque condita recens fidei praecipua capiebat ; docebat enim ibi Dei voluntatem esse, quem frequenter sibi in somno adstare ac futurorum eventus patefacere rugabatur, ut nunc demum electi omnes (complices suos existimans) magistratibus imperium detractarent, et

libertatem praeter fas ablatam ex manibus eorum deposcerent ; annuas etiam pensiones tribularent, quibus supra modum gravarentur, subtraherent, et de iis in communem massam reductis Apostolorum more vitam deinceps tolerarent : « Fratres (inquit) omnes sumus, et filii Adami, quare aequum non est, ut alii intereat fame, dum alii in summis divitiis ac rerum abundantia delibantur : Apostoli nihil proprium habuerunt, sed omnia erant communia. Quae cum vera sint, quousque impiorum (sic enim de principibus loquebatur) exactiones tolerabimus ? quamdiu vitam tot miseriis ac arumnis plenam in summa paupertate ac inopia transigemus ; siquidem natura nos liberos genuit, non ad servitulum destinavit, bonis nos fortuna providit, iis nos frui, non gravari voluit. Agite ergo, si libertatem quaeritis, si verbo Dei, si Scripturis movemini, jugum servitutis exulite ». Si Scripturae sacrae ea repugnare obijciebatur, eam contemnebat, addebatque se Dei voluntatem annuntiare : si posebantur miracula, ecclesiae et vaticinia opponebat, ita se cum Deo convenisse, sic velle, nec a blasphemis verbis sibi temperabat : Deum a se rejecturum, nisi sibi, ut olim Abrahamo, appareret ; docuitque discipulos ita precari elevatis in caelum oculis : « Pater, infunde animo meo desiderium justitiae tuae, alioquin te tuosque Apostolos ad unum omnes abnegabo ». Fullus populari gratia homuncio Romanum imperium evertere meditabatur, ac popularem politicum statum, eversa una religione Catholica, inducere ; ac Germaniam omnino pessum dedisset, si aliquot adhuc annis per pagos et vicos ad educandos rusticos cursitasset : sed cum proximo anno a rusticis arma capi jussisset, occisis suorum centum millibus, ejus conatus oppressus est, sectaeque Anabaptisticae progressus intercisi fuerunt, ut videbimus.

47. *In principatu Ultrajectino turbata civitas haeresis.* — Interea in Ultrajectino principatu rebellium molus excitari ceperunt ¹, qui proximo anno ab haereticis magis magisque aucli fuere. Prima vis mali in Campensi oppido erupit ; nam plebs Lutherana libertate illecta senatum sustulit, indeque adversus Suollanos arma movit ; cumque Campensibus studeret Philippus episcopus Ultrajectinus, Burgunda stirpe satus, Suollani ad Gelrium principem desciverunt. Detlexisse autem illum ad haeresim ob vitam impurissimam indicat Gerardus Noviomagus Lutheranus, qui ipsi familiaritate conjunctissimus erat, ejusque vitam conscripsit, nec flagitia tacuit ; quod nimirum sanctorum historias ut fabulosas derideret ; quod insanis adolescentularum amoribus serviret, ac theolo-

¹ Gerard. in Vita Philipp. epis. Ultraject. 10. III. rer. German. ex editione Freher.

¹ Pomar. apud Meshov. Inst. Anabapt. l. 1

gos celibatum prædicantes irrideret; quod sacerdotes concubinarios casitibus, quam simulatam esse putabat, professoribus anteferet: quod effeminatus dici et esse contemneret, jactaretque sperare se fore, ut ipso vivente omnis compulsæ castitatis (ut aiebat) necessitas unanimes episcoporum ac presbyterorum consilio tolleretur. Verum illum extremo vite tempore penituisse scelorum, indicasse videtur auctor; exomologesi enim conscientiam expiassè tradit, sumpsisse Eucharistiam, sacro ad supremam hietam oleo inunctum: condito denique testamento interrogatum si spurii providere vellet, respondisse salis habituros si prohi forent; septima autem Aprilis hujus anni die obiisse. Porro inducta ob impudicitiam hæresis Ultrajectinus in mutuas deinde cedes egit, adeo ut Ecclesiasticus principatus ab episcopis postea abjectus fuerit. Porro ob stuprorum consuetudinem infelix ille episcopus reliquos omnes sua imbecillitatis conscientia metuebatur: cujus opinioni falsæ opponenda est sententia S. Athanasii docentis ¹, virginitatem a Christo in suo corpore consecratam Ecclesiæ inter cætera pretiosissima munera collatam, neque eam humanis viribus, sed divine omnipotentia munere servari: « Dei, inquit, Filius et Dominus salvator noster Jesus Christus, homo propter nos factus, profligata morte et liberato e servitute et corruptione humano genere, inter cætera dona sua largitus est nobis in virginitate exemplar angelicæ sanctitatis. Certe puellas ea virtute præditas sponsas Christi Catholica Ecclesia appellare solita est, quas ethnicis conspectas ut templum Verbi admiratione prosequuntur; nusquam enim alibi sanctum illud et cæleste æternæ virginitatis mandatum feliciter adimpletur, nisi dumtaxat apud nos Christianos, atque in eo magnum documentum est plane apud nos esse veram religionem. Has præ reliquis omnibus beatæ memoriæ religiosissimus pater tuus Constantinus Augustus in pretio habuit, et sua religiositas sæpe eas in suis scriptis pretiosas et sanctas nominavit ». Et infra: « Membra enim virgines præcipua et propria Christi sunt ».

48. *Lutheri favor in virginibus constuprandis et in miraculis denegandis.* — Non hæc et alia sanctorum Patrum, qui miraculis et sanctitate floruerunt, dicta pendere novatores, qui et celibatum sprevere, et conjugium etiam, illud e sacramentorum numero eradentes, dehonestarunt: cujus quidem stultitiæ impiæ eos admodum postea penituisse, cum scorta conjugii specie duxissent, et varios ritus, ut culpam colorarent, finxisse, observat Joannes Eckius ² hisce verbis: « Etsi neochristiani huic sacramento summum subtrahunt honorem, dum

negant esse sacramentum, quod eis lapsum est primum non satis perspicitibus; nunc enim Lutherani omnes et perfidii apostatae cuperunt se id nunquam cogitasse, quoniam jam ordinem conjugalem summis efferunt laudibus: itaque cum principio benedictiones hujusmodi et orationes in copulatione matrimoniorum, sicut in refutatione ordinationis novæ Brandenburgensis ipsi monstravimus, cum aliis Ecclesiæ ceremoniis omnibus pro ludibrio habent; deinceps tamen re melius considerata benedictiones illas rursus ab Ecclesia velut furtim mutuarunt. Insuper in quibusdam locis ultra has nostras confluerunt ipsi multa alia deliramenta; sicque temere sua somnia pro præceptis jactant, et simplicibus inculcare conantur, volentes suas nugas observari ab omnibus; ordinationes autem Christianorum plus mille hætenus amissas servatas rejiciunt et contemunt. U quid, Domine, differs? quid ita permittis homines in tam cæcæ prolabi insaniam? » An non hæc insaniam fuit omnium risu vel potius gemitu excipienda, quod cum hoc anno Islebii, quæ Lutheri erat patria, ubi nobile erat sanctimonialium monasterium, quadam pruritu carnis filillata janua casu aperte occasionem nacta, e monasterio diffugisset, Lutherum illius fugam tanquam insigne miraculum ad confirmandum suum Evangelium, cum alia ipsi deessent, edito libello proposuisse ³?

49. Ad elevanda vero illustria miracula, quæ in Catholica Ecclesia fiunt, cum hoc anno contigisset, ut in quodam Germaniæ loco Luthero notissimo dæmonis furor aquæ lustralis vi coercitus fuisset, Lutherum Porphyrii et veterum atheorum exemplo subjecisse: « Diabolum sinere se cruciari aqua benedicta, et fingere in ea magnam pati angustiam ». Quod Lutheri blasphemum effugium refellit Surius ² in Commentariis hujus anni sic inquitens: « Ridel miracula, quæ circa obsessos a dæmone fiunt, quos ait aqua lustrali non cruciari, sed tantum eos fingere, quemadmodum olim, teste divo Hieronymo ³, impius Porphyrius et Eunomius quod martyrum cineribus mali dæmones torquerentur, aiebant præstigias esse dæmonum, et non vere clamare dæmones, sed sua simulare tormenta: sic nimirum Lutherus, non immerito a Zuingliano quodam crassus rusticus appellatus, immanis ejusdem miraculi loco, quod petulans femina patente carceris janua aufugit: quod autem dæmones aqua sacra torquentur, id vult fingi ab illis. Eundem in modum Mathias Hlyricus et ejus socii architecti historiæ Magdeburgensis longe vanissimæ derident solennem illum apud Catholicos aquam consecrandi ritum, noluntque eum ab Alexandro

¹ S. Athan. in apol. ad Constant. ex eo Baron. an. 357. num. 27. — ² Eck. Rom. 77.

³ Jo. Coel. in Actis et script. Luth. Ulem. in ejus Vit. Surius in Comm. — ² Surius in Comm. hoc an. — ³ D. Hier. adv. Vigil.

antiquissimo Pontifice et martyre, sed ethnico nescio quo Pontifice usurpatum. Non est dubium a malo dæmone incitari id genus homines, ut ea omnia in contemptum adducant, quibus Catholica Ecclesia seu præsidiis quibusdam utitur adversus insultus et machinationes demonum: sed sacra aqua tam est antiquus in Ecclesia usus, et toties etiam ad maxima elenda miracula comperita vis, ut istos merito sui pudere debeat, dum eam oppugnant. Non ita pridem in lucem editi sunt octo Libri Constitutionum Apostolicarum a Clemente Romano conscripti: in iis hæc habetur ¹ oratio: *Domine Sabaoth, Deus virtutum, creator aquarum, et dator olei misericors et benignus, qui dedisti aquam ad potum et munditiam, oleum ad exhibendum faciem in exultatione lætitiæ, ipse quoque nunc per Christum sanctifica hæc aquam et hoc oleum in nomine eorum, qui attulerunt, et da virtutem sanitatis effectricem, ægritudinum expultricem, dæmonum fugatricem, omnibus insidiis adversariam, per Christum, qui est spes nostra; quocum tibi gloria, honor et cultus cum sancto Spiritu in sæcula. Amen.* Possent in hujus aquæ confirmationem plura adduci, sed non est hujus loci. Hæc satis sit indicasse Lutheri spiritum eam aquam ferre non posse ».

50. Negarunt etiam novatores ulla fieri in Ecclesia miracula, atque illa, quæ vel imaginum vel sacrarum reliquiarum opera patrabantur, etiam his temporibus, demonum virtuti impie ascripserunt; quorum pervicaciam ita expugnabat Joannes Eckius in suis homiliis ²: « Colonia adhuc hominum memoria testatur quomodo signa quedam circa Crucifixum ad S. Gereonem contigerint. Oblatrant neochristiani quod sancti in vita sua fecerunt miracula, post mortem non item: deinde eum referuntur signa, quæ circa memoriam sanctorum acciderunt, conantur illa dæmoni tribuere, qui hominibus fucum faciat et imponat. Quamvis hæc omnia, præterquam quod temeraria sunt, blasphemiam sapiunt; nos tamen constanter ea refutabimus: nam primum omnium dictu mirum est, quod sanctis adhuc viventibus miracula faciendi potestatem tribuunt, mortuis autem adimunt; cum tamen in hæc peccatores adhuc sint, multis subjecti miseris; illic non item. Quod umbra Petri ³ in hæc vita homines sanavit infirmos, cur non plus jam valeat apud Deum? cur non majora jam faciat miracula, et immortalis existens, et peccatis carens? Simile de S. Paulo judicium est, ejus si semicinctia et sudaria sanarunt ægrotos, quare tandem plus potuerint ejus strophiola in hoc exilio, quam nunc preces ipsius in celo? O vesanum, qui vel credat vel æstimet talia! Ut autem neochristiano etiam prætextus nullus aliquid sit facendo

suo errori, jam porro manifestis Scriptura testimoniis jam dicta confirmabimus; quia de Eliseo sic ait sapiens ⁴: *Mortuum prophetarum corpus ejus. In vita sua fecit monstra, et in morte mirabilia operatus est.* Ubi sapiens multa mirabilia refert eum fecisse; neque tamen ea enumerat, sed in historia Regum ⁵ legimus, quomodo mortuo Eliseo et sepulto venerunt eodem anno latrones Moab in illam ipsam regionem, et quidam volentes sepelire hominem mortuum, visis latronibus, profererant cadaver in sepulchrum Elisei, ejus ossa cum contigisset, cadaver pulve et eanime revixit, et surrexit in pedes suos. Cum itaque ossa Elisei hominem mortuum resuscitarent, quando nondum Eliseus venisset in caelum, quanto plus jam sancti possunt apud Deum operari miracula, quæ, quod neochristiani dæmonis tribuunt, manifeste majores suos arguunt Judæos fuisse, qui Domino miracula sua elevare volentes dicebant ⁶, quod in potestate Beelzebub egeret dæmonia: sic jam neochristiani sanctorum miracula scelerate tribuunt dæmoni, quasi non adeo Deus honoraret Mariam et Petrum, quam Eliseum, imo decepisset ille per signa sanctorum mundum universum, quod nemo Christianus cogitare debet ».

51. Cum vero conspicuis miraculis Numen divinum Lutheranam hæresim damnaret, fidemque orthodoxam confirmaret, tamen ne aliquo testimonio saltem ab inferis petito Lutheranæ doctrina careret, Lutherum non puduit de societate dæmonum gloriari, cum Waldenses de ea gloriantes, ob spretas Scripturam sacram et linguarum cognitionem coargueret ⁷: « Vidi, inquit, spiritus (si omnino de propriis gloriantur) forte plus quam illi ipsi adhuc intra annum videbunt, quantumcumque etiam glorientur, et spiritus meus etiam in aliquo se ostendit, cum tamen spiritus eorum in angulo sit tacitus, et non multo plus faciat, quam ut gloriam suam jactitet ». Consuevisse malignum spiritum Waldensibus recentioribus noctu in aviis locis adorandum se objicere, aliquot exemplis antea ostensum, Pontificisque Diplomati- bus confirmatum est. Quod porro testatur de se Lutherus, familiaritate dæmonum usum fuisse, id etiam ostendit historiola, quam paucis ante annis configisse memorat Ulebergius in Wartbergensis arce: « De femina, inquit, quadam nobili e Berlipiorum familia narratur dignum memoratu. Erat hæc Luthero vehementer addicta, cumque velut per nebulam intellexisset eum in Wartbergensi castro delitescere, desiderio videndi hominis accensa istuc venit. Excepit eam hospicio castri præfectus; sed Lutherum isthuc esse, uti mandatum erat, con-

¹ Eccl. IV. — ² IV Reg. XIII. — ³ Matth. XII. — ⁴ Luth. apud Gœl. in Aëtis et scrip. Luth. an. 1524. — ⁵ II Reg. c. 8. colloq. mersal. edit. fol. 262. alterus fol. 205.

¹ Hab. VIII, c. 35. — ² Ecl. 10, III, hom. 1. — ³ Act. V.

stanter negavit, quem etiam confestim e cubiculo in quo morabatur ad aliud quoddam latibulum in eadem arce traduxit et Lutheri cubiculum eidem matrona nobili per noctem occupandum dedit : in quo tantos illa nocte strepitus audivit et terrificamenta; ac si caetera daemonum istic habitaret ».

52. *Helvetii deceverunt tuendam fidem orthodoxam.* — Hunc malignum spiritum in Luthero veluti administro se ostendisse ad perdendas animas, describit Pontifex in litteris ad Helvetios missis¹, cum Lutherus ad concilandas seditiones, conculeandas omnes leges divinas atque humanas, inducendam ferinam vivendi licentiam irneret: nec modo a divino spiritu, verum a prudentis viri ob pugnantia inter se illius dicta moderatione longissime abesse; monitque ut nefario seductori, Apostolorum, Martyrum, Pontificum, Conciliorumque Œcumenicorum traditiones et doctrinam anteferet, uti publicis decretis anteferendam censuerant, ipsosque ad eorum opem confugientes episcopus defendendos suscepisse collaudavit.

« Helvetiis.

« Nihil potuit de vobis commemorari præstantius, quam singularem virtutem vestram Deo et divinæ conservandæ religioni semper fuisse paratam. Ab hac vero pietatis disciplina, tanquam cælestibus documentis instructi, cum nova labe et Christiano nomini perniciose Lutherana hæresis quibusdam in locis sparsa virus pestiferum animabus fidelium seminaret, vos de communi sententia divinarum legum, et patrum vestrorum incorruptam fidem editis publicis decretis conservandam censuistis, tot jam sæculis inveteratam et comprobatam auctoritatem Spiritus sancti, qui certe universam Ecclesiam ipsius tutela et patrocinio fidentem labi atque errare tandem non permisisset, inviolatam teneri voluistis, neque unius hominis seditiosi vocibus eam permisistis oppugnari aut labefactari, apud quem non lex, non ratio, non modus, non sanctissimorum doctorum valet auctoritas; non respectus Dei, non cura religionis, qui omnia vincula fidei, castitatis, abstinentiæ percurrere conatus est, et omnibus mixtum, ac perturbate, et ad libidinem vivendi furorem quemdam atque insaniam immittere: qui, si spiritum aliquem, non Dei, longe enim abest a Deo, sed moderati modo hominis habuisset, non sibi ipse toties in suis sententiis contradixisset; non quæ prius vera, mox falsa; quæ antea vana, post probanda esse asseruisset: non odio, discordia, furore, inimicitiiis, et patriam suam, et cunctam fere Germaniam inter se concitasset. Huic igitur fallaci et seductori vel sathanæ potius per talem ministrum animas fideles perdere cupienti, vos omnem aditum vestra prudentia, ve-

stra erga omnipotentem Deum fide, in Christianum nomen pietate præclusistis, remque gessistis tanta laude dignam, quantum commemorare nos quidem vix possumus; Dei autem solius est digne remunerare. Illud quidem non tacebimus, vobis admirabili quodam Dei beneficio datum esse, ut cum armati reliquorum virtutem vestra virtute sepe superaveritis, hanc tamen bellicæ opinionis gloriam hac majore laude religionis jam vincatis. Utinam qui in isto forti et pio Helvetiorum nomine pauci a vobis hac labe contaminati dissident, ad veritatis spiritum convertantur, et pari vobiscum laude decorentur: utinam insistant vobiscum una vestigiis majorum suorum, repulentque secum quam melius sit et vera dignitate plenius auctorem habere veræ religionis Deum, et eos, qui Deo adhaeserunt, Apostolos, Martyres, Doctores, quorum de numero plures Romani Pontifices fuere, quam Lutherum. Ac nos et gratias vobis de eo, quod per vos pie sancteque est actum, maximas agimus, et de reliquo per eandem virtutem et sapientiam vestram, quam in hoc negotio eximiam præstitistis, per ejsdem veri Dei et filii ejus Jesu Christi Domini nostri sanctissimum nomen, quod vos ab impiis violari non estis passi, et devotiones vestras requirimus, et paterno affectu in Domino cohortamur, ut in hoc conventu, quem propediem habituri estis, illa eadem appareat in vobis intemerata religio, quæ non tam vestram indicet constantiam, non enim de ea dubii sumus, quam vestram reliquis omnibus declaret voluntatem: ut quoniam plurimum vestra valitura est auctoritas, ceteri hoc ex vobis nobilissimo exemplo vel moniti vel confirmati eandem veram et rectam viam subsequantur, vestraque commemorabilis pietas non solum vobis gloriosa, sed etiam reliquis sit salutaris; et qui ad vestram opem venerabiles fratres nostri episcopi ab hæreticis vexati confugerint, auxilio et auctoritate vestra subleventur, etc. Dat. Romæ die xix Aprilis mxxiv, Pontificatus nostri anno 1 ».

53. *Tigurini a Zuinglio corrupti.* — Disseminarat Zuinglius inter Helvetios hæresim, suosque sectatores commoverat in Catholicos adeo, ut clerus gravissimam persecutionem sit passus. At in Lucernensibus conventibus veterem a Christo et Apostolis traditam religionem publico decreto assertam hujus anni principio contra Tigurinos, refert Surius¹: « Hoc, inquit, anno, xxiv Januarii, Lucernæ fuit Helvetiorum conventus, in quo vetus religio, et Ecclesiæ ritus, ceremoniæ, et instituta jussa sunt inviolata retineri. Jam enim Zuinglius eam gentem ad res novas concitare cœperat; cujus impia dogmata id temporis soli fere Tigurini sequebantur. Inter alia docebat Zuinglius abolendas e templis ima-

¹ Lib. brev. an. 1524. p. 419.

¹ Surius in Comment.

gines, et missam lamquam impiam abrogandam : quod nihil erat aliud, quam antichristi agere antecursorem, qui iuge sacrificium, quod in missa sit, auferet ad breve tempus. Multum sudatum est a Luthero et ejus tota posteritate, malo demone id agente, ut missa in summum apud omnes horrorem, abominationem, contempulum adduceretur : et magnos ea res successus habuit in Europa, dum interim Barbarae nationes apud antipodes et hactenus incognitas regiones veterem religionem et missae sanctissimum sacrificium summa alacritate et devotione complectuntur ». Porro licet constabilita fuisset Lucernae Catholica religio, tumultuari tamen haeretici non desilerunt : ad quos sedandos civiles molus, cum Helvetiorum ordines ad solemnes novos cœtus cogerentur, dedit Pontifex Ennio episcopo Verulano internumtio Apostolico mandata ¹, ut ad eundem conventum se conferret, curaretque ut in Lutheranos decretum ederetur; tum etiam episcopum ² Lausanensem, qui pro fide atrocibus injuriis ab haereticis fuerat affectus, sollicitavit, ut in conventu ipso Helvetios ad Catholicam religionem defendendam concitaret :

« Episcopo Lausanensi.

« Omnibus, qui in eodem conventu fuerint congregati, quo melius et efficacius poteris affirmare enilaris, eosdem ipsos totamque illam fortissimam vereque Christianam nationem non solum Domino nostro Jesu Christo rem gratam esse facturos, ejusque fidei ac sibi ipsis valde salutarem : sed nobis etiam atque huic sancte Sedi acceptissimam, neque ulli unquam dandum oblivioni, si, ut cœperunt, perrexerint constantissime, curaverintque totis viribus, si qua ullorum animos in locis illis persuaserit prava opinio, ab eis illam omnino eradicare, etc. Dat. Romae die XIX Aprilis MXXIV, Pontificatus nostri anno I ».

54. In posterioribus haece Helvetiorum cœtibus, cum de asserenda religione Catholica adversus novatores actum fuisset, trium pagorum sive regionum (vulgo cantones vocant) oratores adeo Zuingliano veneno infecti fuere, ut palam ad impietatem desciverint, seque segregaverint ab aliis decem Helvetiorum tribubus : quas Clemens Pontifex cohortatus est ³, ut pietate constanti orthodoxam fidem tenerent tuerenturque, graviter gemens tot animas demum laqueis irrefitas, a Christo et ab Ecclesia plane defecisse.

« Oratoribus Helvetiorum ex decem cantonibus ad dietam in Zug congregatis.

« Vestram erga nos et Sedem Apostolicam praecelaram voluntatem intelligere semper nobis jucundum est, et illud cognoscere, vos pro conservatione rectae fidei et ejus quam a majoribus